



INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
COMPARATIVO JUNIO 2024-2025
Cifras expresadas en pesos colombianos

EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

	DETALLE			ANÁLISIS HORIZONTAL	ANÁLISIS VERTICAL
	2024	2025	VARIACIÓN \$		
ENTRADAS	\$ 4,994,730,091	\$ 11,947,778,267	-\$ 6,953,048,176	139%	100%
Convenios	\$ 2,954,224,875	\$ 1,945,817,091	\$ 1,008,407,784	-34%	16%
Ingreso para ejecución de convenios	\$ 2,871,872,788	\$ 1,797,269,938	\$ 1,074,602,850	-37%	92%
Rendimientos financieros cuentas convenios	\$ 82,352,087	\$ 46,547,153	\$ 35,804,934	-43%	2%
Legalización estampilla convenio	\$ 0	\$ 102,000,000	-\$ 102,000,000	0%	5%
Recursos Propios	\$ 2,040,505,216	\$ 10,001,961,176	-\$ 7,961,455,960	390%	84%
Transferencias funcionamiento	\$ 680,458,218	\$ 2,161,802,904	-\$ 1,481,344,686	218%	22%
Utilidades en la administración de convenios	\$ 511,633,183	\$ 0	\$ 511,633,183	-100%	0%
Transferencias Inversión Distrito	\$ 0	\$ 7,300,029,328	-\$ 7,300,029,328	0%	73%
Rendimientos financieros propios	\$ 509,413,083	\$ 242,871,594	\$ 266,541,489	-52%	2%
Inscripción programas académicos	\$ 56,622,400	\$ 87,469,500	-\$ 30,847,100	-54%	1%
Devolución IVA	\$ 53,002,289	\$ 0	\$ 53,002,289	-100%	0%
Rendimientos financieros inversión	\$ 48,480,571	\$ 107,140,789	-\$ 58,660,218	121%	1%
Matrículas académicas	\$ 45,034,200	\$ 9,991,624	\$ 35,042,576	-78%	0%
Otras ventas de servicios (Lacma, facultad de Salud)	\$ 42,575,334	\$ 16,368,861	\$ 26,206,473	-62%	0%
Servicios educativos	\$ 40,180,732	\$ 22,012,809	\$ 18,167,923	-45%	0%
Recaudo para terceros	\$ 21,048,370	\$ 0	\$ 21,048,370	-100%	0%
Ingreso arrendamientos	\$ 12,106,400	\$ 14,795,672	-\$ 2,689,272	22%	0%
Reconocimiento de incapacidades	\$ 12,013,832	\$ 4,496,402	\$ 7,517,430	-63%	0%
Otros ingresos	\$ 7,936,604	\$ 20,730,143	-\$ 12,793,539	161%	0%
Servicios laboratorio LACIMA	\$ 0	\$ 14,251,550	-\$ 14,251,550	0%	0%
SALIDAS	\$ 10,867,460,080	\$ 10,506,526,609	\$ 360,933,471	-3%	100%
Convenios	\$ 4,237,246,265	\$ 2,188,163,967	\$ 2,049,082,298	-48%	21%
Contratistas convenios	\$ 2,928,934,174	\$ 2,108,269,140	\$ 820,665,034	-28%	96%
Traslado de utilidad en la administración de convenios	\$ 511,633,183	\$ 0	\$ 511,633,183	-100%	0%
Servicios y seguros convenios	\$ 506,180,699	\$ 0	\$ 506,180,699	-100%	0%
Atención humanitaria convenios	\$ 180,063,800	\$ 0	\$ 180,063,800	-100%	0%
Reintegro rendimientos financieros convenios	\$ 40,096,252	\$ 537,717	\$ 39,558,535	-99%	0%
Nómina Cátedra convenios	\$ 56,606,539	\$ 7,924,303	\$ 48,682,236	-86%	0%
Gastos desplazamientos convenios	\$ 8,461,375	\$ 7,763,934	\$ 697,441	-8%	0%
Servicios financieros (GMF y comisiones) convenios	\$ 3,270,243	\$ 0	\$ 3,270,243	-100%	0%
Subvenciones y sostenimiento convenios	\$ 2,000,000	\$ 63,668,873	-\$ 61,668,873	3083%	3%
cuentas por cobrar convenios	\$ 0	\$ 0	\$ 0	0%	0%
Recursos Propios	\$ 6,630,213,815	\$ 8,318,362,642	-\$ 1,688,148,827	25%	79%
Contratistas directos	\$ 1,531,818,435	\$ 2,684,271,786	-\$ 1,152,453,351	75%	32%
Seguridad social	\$ 978,484,400	\$ 1,051,550,600	-\$ 73,066,200	7%	13%
Nómina institucional - Ocasional	\$ 515,588,313	\$ 590,977,459	-\$ 75,389,146	15%	7%
Nómina institucional - Docentes planta	\$ 367,956,351	\$ 386,586,873	-\$ 18,630,522	5%	5%
Nómina institucional - Administrativa	\$ 353,035,950	\$ 338,185,865	\$ 14,850,085	-4%	4%
Nómina institucional - Cátedra general	\$ 284,591,837	\$ 1,507,951,205	-\$ 1,223,359,368	430%	18%
Deducciones empleados / contratistas	\$ 151,534,932	\$ 155,233,397	-\$ 3,698,465	2%	2%
Nómina institucional - Cátedra Convenios	\$ 0	\$ 59,141,054	-\$ 59,141,054	0%	1%
Prestaciones sociales	\$ 95,169,497	\$ 34,370,506	\$ 60,798,991	-64%	0%
Bienes y Servicios	\$ 949,490,856	\$ 0	\$ 949,490,856	-100%	0%
Devolución matrículas académicas	\$ 587,195,648	\$ 43,126,400	\$ 544,069,248	-93%	1%
Movilidad académica	\$ 236,134,622	\$ 32,426,036	\$ 203,708,586	-86%	0%
Retenciones en la fuente	\$ 147,411,968	\$ 177,861,946	-\$ 30,449,978	21%	2%
Servicios públicos	\$ 85,350,389	\$ 135,443,563	-\$ 50,093,174	59%	2%
Insumos y suministros	\$ 91,285,357	\$ 79,064,876	\$ 12,220,481	-13%	1%
Subvenciones y sostenimiento	\$ 84,000,484	\$ 25,944,419	\$ 58,056,065	-69%	0%
Suscripciones, afiliaciones e inscripciones	\$ 82,157,268	\$ 98,305,123	-\$ 16,147,855	20%	1%
Gastos de viaje y manutención	\$ 35,471,514	\$ 208,283,786	-\$ 172,812,272	487%	3%
Gasto arrendamientos	\$ 13,360,019	\$ 0	\$ 13,360,019	-100%	0%
Cuota de fiscalización y auditar	\$ 11,011,544	\$ 10,355,265	\$ 656,279	-6%	0%
Servicios financieros (GMF y comisiones)	\$ 8,875,309	\$ 15,144,250	-\$ 6,268,941	71%	0%
Reintegros	\$ 6,690,954	\$ 5,841,551	\$ 849,403	-13%	0%
ARL estudiantes y contratistas	\$ 5,243,700	\$ 0	\$ 5,243,700	-100%	0%
Seguros	\$ 4,371,153	\$ 3,177,029	\$ 1,194,124	-27%	0%
Honorarios	\$ 2,925,000	\$ 180,411,553	-\$ 177,486,553	6068%	2%
Caja menor	\$ 1,058,315	\$ 1,871,924	-\$ 813,609	77%	0%
Servicios	\$ 0	\$ 106,483,966	-\$ 106,483,966	0%	\$ 0
Servicios técnicos	\$ 0	\$ 119,845,283	-\$ 119,845,283	0%	\$ 0
Comunicación y transporte	\$ 0	\$ 35,108,189	-\$ 35,108,189	0%	\$ 0
Publicidad y propaganda	\$ 0	\$ 9,702,000	-\$ 9,702,000	0%	\$ 0
Mantenimiento	\$ 0	\$ 63,166,904	-\$ 63,166,904	0%	\$ 0
Licencia	\$ 0	\$ 10,915,177	-\$ 10,915,177	0%	\$ 0
Seguridad alimentaria, refrigerios y restaurantes	\$ 0	\$ 26,300,010	-\$ 26,300,010	0%	\$ 0
Planta de generación eléctrica	\$ 0	\$ 19,831,000	-\$ 19,831,000	0%	\$ 0
Otros servicios	\$ 0	\$ 101,483,647	\$ 0	0%	\$ 0
TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	-\$ 5,872,729,989	\$ 1,441,251,658	-\$ 7,313,981,647		

EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	\$ 0	\$ 0
EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	\$ 0	\$ 0
Aumento/Disminución del Efectivo	-\$ 5,872,729,989	\$ 1,441,251,658
Efectivo y equivalente al inicio del periodo	\$ 89,337,643,711	\$ 73,731,937,959
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	\$ 83,464,913,722	\$ 75,173,189,617

JUAN DAVID GÓMEZ FLÓREZ
Rector

JORGE WILLIAM ARREDONDO ARANGO
Vicerrector Administrativo y Financiero

BIBIANA ANDREA ROJAS ALZATE
Contadora
TP 226633-T

YANETH JIMÉNEZ MUÑOZ
Tesorera General